

APROBAT

In sedinta Biroului permanent al
Camerei Deputatilor
din data de 8.09.2008
Nr. 649

Parlamentul României
Camera Deputatilor

B.P. Nr. 649

din 1.09.2008



Parlamentul României Camera Deputatilor

București, 12 iunie 2008

INFORMARE

*privind participarea la prima parte a celei de-a 54-a sesiuni a Adunării Uniunii
Europei Occidentale (AUEO)
(Paris, 3-5 iunie 2008)*

În perioada 3-5 iunie 2008 a avut loc, la Paris, prima parte a celei de-a 54-a sesiuni ordinare a Adunării Uniunii Europei Occidentale (AUEO).

La lucrările celei de-a 54-a sesiuni a Adunării Uniunii Europei Occidentale au luat parte, din partea Camerei Deputatilor, **doamnele deputate Florina Ruxandra Jipa (PRM) – președinta Delegației române la AUEO, Anca Petrescu Mărculeț (PRM), membră a Comisiei pentru relații parlamentare și publice**, precum și domnul Daniel Dulca, secretarul delegației.

În cursul dimineții de 3 iunie a.c. s-a desfășurat reuniunea secretarilor de delegații, la care a participat din partea Camerei, domnul Daniel Dulca, secretarul Delegației parlamentare române la AUEO. A fost luată în discuție agenda de lucru a sesiunii AUEO, precum și calendarul acțiunilor Adunării pe anul 2008.

De asemenea, dimineața zilei de 3 iunie a fost rezervată reuniunii grupurilor politice: *Grupul Federat al Creștin-Democraților, Grupul Socialist și Grupul Liberal*, iar pe parcursul sesiunii au avut loc și reuniunile comisiilor Adunării.

În după-amiaza zilei de 3 iunie, a avut loc deschiderea primei părți a celei de-a 54-a sesiuni a Adunării Uniunii Europene Occidentale, urmată de discursul, **domnului Jean-Pierre Masseret**, *președintele Adunării*.

Domnia sa a subliniat faptul că schimbarea numelui în Adunarea Europeană pentru Securitate și Apărare reflectă activitatea Adunării și tradițiile ei democratice. Problemele de securitate și apărare au fost discutate la diferite niveluri guvernamentale, de exemplu de către NATO, OSCE și UEO. În continuare, parlamentele naționale au dreptul suveran de a hotărî trimiterea de trupe pe diferite teatre de operațiuni, iar Adunarea a invitat să participe la lucrările sale și parlamentele altor state care contribuie la securitatea europeană.

Mulți membri asociați au participat deja la exercițiile militare ale UE. Abordarea a fost în concordanță cu Tratatul de la Lisabona și a încercat să surmonteze deficitul democratic. Când Adunarea a vorbit despre deficitul democratic, acest lucru a vizat necesitatea unui mai mari implicări a cetățenilor în procesul de luare al deciziilor.

Plenul a aprobat, de asemenea, schimbările apărute în componența unor comisii ale Adunării de la ultima sa sesiune din decembrie 2007 de la Paris.

După discursul Președintelui Adunării, a luat cuvântul **domnul Karl Erjavec**, *ministrul apărării din Slovenia, reprezentând Președinția slovenă a UE*.

Domnia sa a declarat că:

- președinția slovenă a făcut tot posibilul să atingă obiectivele pe care și le-a propus în programul președinției;
- a susținut activitatea Agenției Europene de Apărare, în special în ceea ce privește Planul de Dezvoltare al Capacităților;
- a continuat activitatea în ceea ce privește contribuția PESA la reforma sectorului de securitate;

- importanța *Declarației Comune privind Cooperarea dintre Națiunile Unite și UE în domeniul gestionării crizelor*;
- domnia sa a trecut în revistă operațiunile de gestionare a crizelor, menționându-le pe cele din Balcanii de Vest și Africa;
- în ceea ce privește Grupurile Tactice de Luptă, s-au făcut eforturi majore, UE trebuie să fie capabilă să desfășoare două grupuri tactice de luptă în același timp și să dobândească capacitățile necesare pentru a desfășura două operațiuni simultane de reacție rapidă.

A urmat intervenția **domnului Jean-Pierre Jouyet**, *secretar de stat pentru afaceri europene, reprezentând Președinția franceză la UEO și pe cea viitoare la UE*.

Domnul Jouyet a evidențiat următoarele aspecte:

- președinția franceză își va propune o revitalizare a politicii bazate pe întărirea relației dintre UE și NATO;
- o altă problemă abordată a fost aceea a capacităților de gestionare a crizelor, domeniu în care UE trebuie să joace un rol mai important, precum în Ciad și să utilizeze forțele NATO din Bosnia;
- un alt obiectiv este dezvoltarea Sistemului de Apărare Europeană, există o nevoie pentru o cooperare permanentă structurată între statele europene, nici o decizie nu poate fi implementată până când Tratatul de la Lisabona va intra în vigoare în 2009;
- de asemenea, Strategia de Securitate și Apărare Europeană trebuie revizuită.

Doamna deputat **Florina Ruxandra Jipa** a menționat faptul că una dintre cele patru priorități ale Președinției franceze a Uniunii Europene o reprezintă Politica Europeană de Securitate și de Apărare. În acest context, doamna deputat a

întrebat dacă, pentru întărirea PESA va fi avută în vedere și o eventuală revizuire a bugetului european.

De asemenea, doamna deputat a întrebat dacă dislocarea Misiunii UE în Kosovo va reuși să atenueze tensiunile etnice, economice și sociale, care subzistă în această fostă provincie sârbă.

La prima întrebare, demnitarul francez a declarat că, în momentul de față, Președinția franceză nu intenționează să antameze dezbateri asupra perspectivei financiare a securității și apărării europene, ci mai degrabă urmărește să contureze niște linii directoare în acest domeniu. De asemenea, trebuie luate în considerare evoluțiile pozitive înregistrate în domeniul consolidării acțiunii externe a Uniunii Europene. Se pot disocia mijloacele și ambițiile până la un anumit punct, dar există limite care trebuie respectate pentru menținerea unei abordări coerente în acest domeniu, a mai adăugat reprezentantul Președinției Franceze a Uniunii Europene.

La a doua întrebare, cu privire la Kosovo, domnia sa a menționat faptul că „situația este relativ stabilă și sub control. Primul obiectiv rămâne stabilitatea regiunii și apropierea acesteia de Uniunea Europeană, îndeosebi a Serbiei. Chiar dacă nu toate statele au recunoscut independența Kosovo, Uniunea Europeană are o abordare unitară, astfel încât Misiunea EULEX să fie desfășurată pe întreg teritoriul statului Kosovo. Această desfășurare trebuie să se facă în concordanță cu principiile ONU și cu respectarea normelor de drept internațional. Misiunea EULEX reprezintă de asemenea o garanție pentru protecția minorității sârbe din nordul Kosovo.

Următorul intervenient pe ordinea de zi a fost **domnul Terry Davis**, secretarul general al Consiliului Europei:

Domnul Davis a evidențiat următoarele:

- a felicitat Adunarea pentru transformarea ei într-o Adunare Europeană pentru Securitate și Apărare și pentru noul statut pe care unele țări l-au dobândit în cadrul ei;

- UEO este aici și trebuie să fie prezent pentru a încerca să soluționeze conflictele apărute ca urmare a eșecului Consiliului Europei în promovarea drepturilor omului, democrației și a statutului de drept în anumite regiuni;
- în acest moment avem în Europa ceea ce numim *conflicte înghețate*, sau mai degrabă *vulcani latenți*, care pot exploda în orice moment;

În cursul zilei de 4 iunie, plenul Adunării a aprobat o serie de rapoarte aflate pe ordinea de zi, rapoarte aprobate deja de către comisiile Adunării în reuniunile lor precedente.

În intervenția sa în ziua de 5 iunie a.c., **domnul Dimitri Rogozin**, reprezentant permanent al Federației Ruse la NATO, a subliniat următoarele:

- a mulțumit domnului Andrea Rigoni, raportor (Italia) pentru excelentul său raport, „Politica de apărare a Rusiei”, care conține și critici constructive;
- raportul ar putea fi mai util dacă doctrina militară rusă ar fi fost analizată și din perspectiva politicii sale economice și externe; de asemenea, raportul face referire la cooperarea dintre forțele ruse și forțele altor națiuni în câteva domenii;
- Rusia intenționează să susțină o serie de programe, iar piața europeană trebuie să se deschidă mai mult programelor multinaționale;
- în ceea ce privește Scutul antirachetă recent au avut loc discuții între Rusia și SUA, urmate de discuții cu Republica Cehă și Polonia; Rusia nu înțelege de ce Scutul trebuie plasat în nord, când potențialii inamici sunt în sud; marea majoritate a locuitorilor din Republica Cehă și Polonia sunt împotriva amplasării în țările lor a Scutului;
- sunt câteva aspecte pozitive ale relației dintre Rusia și NATO; Afganistanul a devenit o piatră de încercare pentru abilitățile NATO;

Rusia ar putea să vină în ajutorul ISAF, dacă acesta s-ar afla în dificultate și, în același timp, are un interes nemijlocit în înfrângerea extremiștilor din Afganistan;

- gestionarea conflictelor constituie un alt domeniu în care Rusia și NATO pot coopera; Rusia are experiență în gestionarea situațiilor de criză, inclusiv a dezastrelor naturale și ar putea să-și ofere expertiza.

Doamna deputat **Florina Ruxandra Jipa** l-a întrebat pe diplomatul rus, cum apreciază rezultatele ultimului Consiliu Rusia-NATO de la București.

De asemenea, doamna președintă a menționat faptul că fostul președinte și actualul prim-ministru al Rusiei, Vladimir Putin, într-un interviu acordat cotidianului francez *Le Monde*, a catalogat drept just planul propus de președintele georgian Mihail Saakașvili de alipire a regiunii separatiste proruse Abhazia la Georgia. Ținând cont de aceste lucruri, doamna președintă a dorit să afle care sunt șansele pentru atingerea la un acord între Tbilisi și această republică separatistă.

Domnul Rogozin a apreciat faptul că „Summit-ul de la București a reprezentat un succes pentru Rusia. Schimbările de idei au fost deschise, și în final, reuniunea a contribuit la dezvoltarea dialogului politic. Ceea ce Președintele Putin a declarat la München a corespuns locului și situației momentului; ceea ce a declarat la București de asemenea; astfel, nu este cazul să fie analizate cele două discursuri cu aceeași unitate de măsură.”

La a doua întrebare, domnul Rogozin a precizat faptul că „Rusia este foarte preocupată de situația actuală din Georgia. Războiul civil care a avut loc în 1992 nu a făcut decât să exacerbeze rivalitățile dintre georgieni și abhazi, pe de o parte și între georgieni și osetieni, pe de altă parte. Aceste probleme nu se pot rezolva prin recurgerea la forță.

Evenimentele recente din Kosovo au creat o situație foarte periculoasă. Serbia a fost umilită și nici un popor din lume nu poate suporta o umilire de acest gen.

Acest lucru s-a văzut cu Germania după încheierea Primului Război Mondial. Este de dorit ca georgienii să găsească o soluție de compromis cu abhazii și osetienii. Federația Rusă are un rol de jucat în aceste diferenduri, întrucât a moștenit angajamentele fostei Uniuni Sovietice. Așadar, Rusia a fost obligată să acorde cetățenia rusă abhazilor care au solicitat-o. Există astfel în Georgia un teritoriu a cărui populație majoritară este de naționalitate rusă. Rusia trebuie să fie preocupată de soarta cetățenilor săi și trebuie să-i protejeze. Este ceea ce fac forțele ruse de menținere a păcii, cu riscul vieții lor. Georgia nu trebuie să amenințe Abhazia, ci să negocieze și să înlesnească întoarcerea refugiaților. Rusia a avut experiența a două războaie în Cecenia, și nu își dorește un război în Caucaz.”

În a doua parte a zilei de 5 iunie 2008 doamna deputat **Anca Petrescu Mărculeț** a avut o intervenție pe marginea raportului cu tema „*Cooperarea parlamentară privind securitatea în zona Mării Negre*”, al Comisiei pentru relații parlamentare și publice, raportor domnul Hendrik Daems (Belgia).

Cea de-a doua parte a celei de-a 54-a sesiuni ordinare va avea loc la Paris în cursul lunii decembrie 2008.

Dep. Florina Ruxandra JIPA,
președinta delegației



Red. D. D